

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Tuổi trẻ với Bác Hồ và quê hương Vĩnh Linh anh hùng, đổi mới” lần IV, năm 2024

Hướng đến kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 - 25/8/2024), kỷ niệm 134 năm ngày sinh nhật Bác (19/5/1890 – 19/5/2024), 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024); BTV Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tuổi trẻ với Bác Hồ và quê hương Vĩnh Linh anh hùng, đổi mới” lần thứ IV, năm 2024 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Là dịp để cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi huyện nhà học tập, nâng cao nhận thức về chủ nghĩa Mác - Lê nin, về tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối cách mạng của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; tìm hiểu về các tác phẩm, các bài viết, bài nói chuyện của Bác Hồ; thể hiện tình cảm đối với chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại.

- Giáo dục cho thế hệ trẻ về truyền thống cách mạng của Đảng, của dân tộc và quê hương Vĩnh Linh anh hùng.

- Là hoạt động có ý nghĩa của tuổi trẻ chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 - 25/8/2024).

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC HỘI THI

1. Đối tượng: Cán bộ, đoàn viên thanh niên sinh hoạt tại 18/18 cơ sở Đoàn xã, thị trấn trên địa bàn huyện Vĩnh Linh.

Các cụm Đoàn thành lập 01 đội dự thi; đội hình chính của mỗi đội thi gồm 05 thành viên. Thành viên hỗ trợ phần thi chào hỏi không quá 20 thành viên.

Yêu cầu: Đội hình chính của mỗi đội thi phải có đầy đủ thành viên tại các cơ sở Đoàn trong cụm tham gia.

2. Hình thức: Các cụm thành lập đội thi tham gia tại huyện:

Cụm số 1: Trung Nam, Vĩnh Tú, Vĩnh Thái, Hiền Thành

Cụm số 2 : Vĩnh Lâm, Vĩnh Sơn, Vĩnh Thủy

Cụm số 3: Vĩnh Long, Vĩnh Chấp, TT Hồ Xá, Vĩnh Hòa

Cụm số 4: Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà, TT Bến Quan

Cụm số 5: TT Cửa Tùng, Vĩnh Giang, Kim Thạch

III. NỘI DUNG

- Hội thi gồm 04 phần thi:

1. Phần thi chào hỏi
2. Phần thi “*Hiểu biết Kiến thức*”
3. Phần thi Tuyên truyền viên giỏi
4. Phần thi “*Lời ca dâng Bác*”

- **Thể lệ các phần thi cụ thể như sau:**

1. Phần thi chào hỏi

- Các đội giới thiệu về đội thi, về truyền thống lịch sử, những nét tiêu biểu về quê hương và phong trào Đoàn của địa phương, cụm Đoàn của mình, cảm nhận về Hội thi, lòng ghép tuyên truyền mục đích ý nghĩa của Hội thi... (*Khuyến khích xây dựng màn chào hỏi có sự trợ giúp của một số thành viên khác thông qua hình thức sân khấu hoá*).

Điểm tối đa: 25 điểm.

- Nội dung đúng chủ đề, đầy đủ thông tin 10 điểm; dàn dựng sáng tạo 10 điểm; trang phục, đạo cụ phù hợp 05 điểm.

- Thời gian giới thiệu của mỗi đội tối thiểu là 07 phút, tối đa là 10 phút. Không đạt thời gian tối thiểu hoặc quá thời gian tối đa cứ mỗi 01 phút vi phạm trừ 02 điểm.

- Thành viên tham gia hỗ trợ không quá 20 người, quá 01 người trừ 02 điểm.

2. Phần thi “*Hiểu biết Kiến thức*”

- Trả lời bộ câu hỏi các nội dung về lịch sử của Đảng, về Bác Hồ, truyền thống quê hương Vĩnh Linh, kiến thức Đoàn – Hội – Đội (25 câu). Hình thức trả lời trực tiếp.

Điểm tối đa: 25 điểm.

- Các đội thi với 05 thành viên tham gia lần lượt được bốc thăm các gói câu hỏi. Mỗi đội trả lời 05 câu. Mỗi câu hỏi được suy nghĩ và trả lời trong vòng 15 giây. Nếu đội thi trả lời đúng mỗi câu được **05 điểm, trả lời sai trừ 02 điểm.**

- Ngay sau khi trả lời xong, nếu đội thi trả lời không chính xác, khi MC ra hiệu lệnh các đội thi còn lại có quyền giành quyền bấm chuông trả lời thêm 01 lượt duy nhất, trả lời đúng được cộng **03 điểm** và trả lời sai trừ **02 điểm.**

Lưu ý: Các đội thi phải trả lời ngay khi có hiệu lệnh và không có thêm thời gian suy nghĩ.

- Sau khi lượt trả lời kết thúc, nếu không có đội thi nào trả lời chính xác thì dành quyền trả lời cho quý vị khán giả. Khán giả trả lời đúng sẽ nhận được phần quà từ Ban tổ chức Hội thi.

3. Phần thi Tuyên truyền viên giỏi

- Mỗi đội thi sẽ tuyên truyền một nội dung thông qua hình thức diễn thuyết, hùng biện (*khuyến khích các đơn vị sử dụng hình ảnh trình chiếu và âm thanh minh họa kèm theo*).

- Nội dung diễn thuyết, hùng biện bốc thăm theo các chủ đề:

Cụm số 1:

+ Tuổi trẻ Vĩnh Linh chào mừng 134 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 55 năm thực hiện Di chúc của Người.

Cụm số 2:

+ Mảnh đất và con người quê hương Vĩnh Linh gắn với quảng bá phát triển du lịch.

Cụm số 3:

+ Tuổi trẻ Vĩnh Linh với truyền thống Quê hương Vĩnh Linh qua 70 năm chiến đấu, xây dựng và trưởng thành.

Cụm số 4:

+ Tuổi trẻ Vĩnh Linh xung kích bảo vệ chủ quyền biên giới, biển đảo Tổ Quốc Việt Nam.

Cụm số 5:

+ Tuổi trẻ Vĩnh Linh chung tay Xây dựng Nông thôn mới và đô thị văn minh.

Điểm tối đa: 25 điểm.

- Nội dung đúng chủ đề: 10 điểm; tính thời sự, liên hệ thực tế: 10 điểm; phong cách trình bày: 05 điểm.

- Thời gian thuyết trình của mỗi đội thi tối thiểu là 07 phút, tối đa là 10 phút. Không đạt thời gian tối thiểu hoặc quá thời gian tối đa cứ mỗi 01 phút vi phạm trừ 02 điểm.

4. Phần thi “Lời ca dâng Bác”

- Mỗi đội thi trình bày 01 tiết mục văn nghệ (đơn ca, song ca, tốp ca, múa...).

- Các tiết mục phải được đầu tư, có tính nghệ thuật, dàn dựng công phu...thể hiện tình yêu, ca ngợi về Đảng, Bác Hồ và quê hương, đất nước qua các chặng đường lịch sử vẻ vang cũng như trong công cuộc đổi mới, xây dựng quê hương đất nước Việt Nam và quê hương Vĩnh Linh lũy thép anh hùng.

Điểm tối đa: 25 điểm.

- Nội dung đúng chủ đề: 10 điểm; dàn dựng sáng tạo 10 điểm; trang phục, đạo cụ phù hợp: 05 điểm; (Đối với phần hát nếu thu âm sẵn lời hát hoặc hát đè lên lời có sẵn sẽ bị trừ 05 điểm)

-Thời gian của mỗi đội tối thiểu là 05 phút, tối đa là 10 phút, không đạt thời gian tối thiểu hoặc quá thời gian tối đa cứ mỗi 01 phút vi phạm trừ 02 điểm.

5. Nguyên tắc chấm điểm.

- Các đội dự thi phải tham gia thi đầy đủ cả 04 phần thi theo quy định mới được xem là hợp lệ. Điểm tối đa bằng điểm quy định của mỗi phần thi, điểm lẻ tối thiểu 0,5 điểm.

- Thời gian mỗi phần thi: Không đạt thời gian tối thiểu hoặc quá thời gian tối đa 01 phút trừ 02 điểm.

- Thành viên tham gia mỗi phần thi: quá 01 thành viên theo quy định trừ 02 điểm.

- Sau mỗi phần thi, các thành viên trong Ban Giám khảo cho điểm độc lập theo bảng điểm quy định. Kết quả điểm thi của mỗi đội là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban Giám khảo sau khi trừ điểm thiếu thời gian hoặc quá thời gian (nếu có) ở các phần thi.

- Trường hợp điểm chấm giữa giám khảo chênh lệch với điểm trung bình của nhóm giám khảo có mức chấm tương đồng nhau, lệch từ trên 5,0 điểm trở lên cho mỗi phần thi (Chào hỏi, Tuyên truyền viên giỏi, Lời ca Dân Đảng), sẽ tiến hành thảo luận giữa các giám khảo đó với Trưởng Ban Giám khảo, qua thảo luận nếu giám khảo không có sự điều chỉnh kết quả chấm điểm thì số điểm của giám khảo đó xem như không được tính để chia bình quân.

- Điểm các phần thi được Ban giám khảo chấm vào phiếu, thư ký tổng hợp và công bố sau khi kết thúc tất cả các phần thi.

IV. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

- Tháng 4/2024: Triển khai Kế hoạch Hội thi (Có thông báo phân cụm, phân công trách nhiệm chỉ đạo cụ thể sau).

- Dự kiến giữa tháng 5/2024: Tổ chức thi tại Huyện (Có thông báo thời gian cụ thể sau).

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 giải Nhất: Gồm cờ + Giấy chứng nhận + Hoa + 2.000.000 đồng.

- 01 giải Nhì: Gồm cờ + Giấy chứng nhận + Hoa + 1.500.000 đồng.

- 01 giải Ba: Gồm cờ + Giấy chứng nhận + Hoa + 1.000.000 đồng.

- 02 giải Khuyến khích: Gồm cờ + Giấy chứng nhận + Hoa + 500.000 đồng.

VI. DỰ KIẾN THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ GIÚP VIỆC CUỘC THI

1. Ban Tổ chức

*** Trưởng Ban**

- Đồng chí **Lê Minh Thái** – HUV, Bí thư Huyện đoàn.

*** Phó Trưởng Ban**

- Đồng chí **Lê Chí Bắc** – HUV, Phó trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- Đồng chí **Tạ Thị Nhân** – Phó Bí thư Huyện đoàn.

*** Ủy viên**

- Đồng chí **Lương Ngọc Ninh** – HUV, Trưởng Phòng Văn hóa và thông tin.

- Đồng chí **Nguyễn Thị Lý** – Phó trưởng Ban Dân vận Huyện ủy.

- Đồng chí **Lê Trung Thành** – Phó GD Trung tâm VH-TT & TDTT huyện.

- Đồng chí **Nguyễn Đức Tú Anh** – UV BTV Huyện đoàn, Cán bộ chuyên trách Huyện đoàn.

2. Ban giám khảo:

*** Trưởng Ban**

- Đồng chí **Lê Minh Thái** – HUV, Bí thư Huyện đoàn.

*** Phó Trưởng Ban.**

- Đồng chí **Lê Chí Bắc** – HUV, Phó trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- Đồng chí **Lương Ngọc Ninh** – HUV, Trưởng Phòng Văn hóa và thông tin huyện.

*** Các Ủy viên tham gia tổ Thư ký**

- Đồng chí: **Võ Trung Thành** – UV BTV Huyện đoàn, Bí thư Chi đoàn Công An huyện.

- Đồng chí: **Hoàng Văn An** – Bí thư Chi đoàn Trung tâm VH-TT & TDTT huyện.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Huyện đoàn

- Ban Thường vụ Huyện Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “*Tuổi trẻ với Bác Hồ và quê hương quê hương Vĩnh Linh anh hùng - đổi mới*” lần thứ IV, năm 2024.

- Xin chủ trương Ban Thường vụ Huyện ủy giao trách nhiệm thành lập Ban tổ chức và Ban giám khảo Hội thi.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy t chỉ đạo các ban, ngành liên quan phối hợp tổ chức Hội thi. Chỉ đạo cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương các đơn vị tạo điều kiện quan tâm, chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, thị trấn tại các cụm thành lập đội thi tham gia cuộc thi có chất lượng.

- Thành lập Ban tổ chức hội thi, Ban giám khảo, Ban ra đề thi, Tổ thư ký và chủ trì mời các thành viên các ban tham gia các hoạt động.

- Chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất, kinh phí tổ chức Hội thi tại huyện.

- Giao Văn phòng Huyện đoàn thường xuyên đôn đốc, theo dõi tiến độ triển khai thực hiện Hội thi và tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả hoạt động Hội thi.

2. Cấp cơ sở

- Ban Thường vụ Đoàn cơ sở các xã, thị trấn, các cụm căn cứ nội dung kế hoạch, thể lệ, quy chế hội thi; tranh thủ ý kiến chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương thành lập đội thi của cụm và đảm bảo tham gia Hội thi chất lượng và đạt kết quả cao.

- Chủ động kinh phí tập luyện, đi lại và các nội dung khác liên quan đến Hội thi.

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức Hội thi “*Tuổi trẻ với Bác Hồ và quê hương quê hương Vĩnh Linh anh hùng - đổi mới*” lần thứ IV, năm 2024. Ban

Thường vụ Huyện đoàn yêu cầu các cơ sở Đoàn, các cụm Đoàn triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả Hội thi./.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Huyện ủy;
- Phòng VH-TT, TT VH-TT&TDĐT;
- Các đ/c BCH Huyện đoàn khóa XVII;
- BTV Đảng ủy xã, thị trấn;
- BTV Đoàn các cơ sở xã, thị trấn;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Lê Minh Thái